
Vráž
Kraj: Středočeský Okres: Beroun

Správní obvod: Beroun GPS souřadnice: 49.983343N, 14.128920E

Nadmořská výška: 222 m n. m. První pís. zmínka: 1320 (704 let) Katastrální výměra: 681 ha

Počet obyvatel: 1 182 PSČ: 267 11

Adresa URL: www.obec-vraz.cz

Historie obce Vráž
Původ a založení Vráže obestírají pověsti, zmiňující se o prvních příbytcích, které založili
pastevci v době, kdy v jeskyni ve Svatém Janu žil poustevník Ivan, což značí období vlády knížete
Bořivoje. Podle archeologických nálezů byly však na území obce zjištěny stopy osídlení už ve starší
době kamenné. První písemná zpráva o vsi pochází z roku 1320 a patřila k probošství Sv. Jana pod
Skalou. Kostel sv. Bartoloměje, patrně postaven již ve 13. století, byl prvně roku 1380 uváděn jako filiální ke
sv. Janu a později byl goticky upraven. Kostel stojí na malé vyvýšenině na protáhlé návsi. Přes svoji
jednoduchost na první pohled zaujme neobvyklou hmotovou skladbou. K malé nízké lodi se čtvercovým
presbytářem se na západě připojuje vysoká čtyřpodlažní věž, krytá dlátkovou střechou
s vikýři. Věž má pozdně středověký charakter. Vybavení věže, stejně jako poloha kostela napovídá
na obranný charakter tohoto objektu. Věž mohla být strážní stavbou města Berouna. Dějinné osudy obce se
shodují s dějinami panství hradu Karlštejn.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1576/vraz/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 12:03:56


